
                                                                                                                                                                COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 
87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 

N. 435 Reg. Gen.                                                                                                N. 60 Reg. di servizio 

Del 04-10-2021                                                                                                   Del 04-10-2021 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura gratuita libri di testo scuola primaria di Tarsia a.s. 2021-2022. 

impegno di spesa in favore del fornitore Frontera Antonio. cig: z553323ab9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14/2020 Prot.n. 4078 del 02-07-2020, con il quale veniva conferito 

l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 

all’art. 107/109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

PREMESSO che i Comuni hanno l’obbligo di fornire gratuitamente, ai sensi dell’art. 156, c.1 del 

D.Lgs. n.297 del 16-04-1994, i libri di testo agli alunni della scuola primaria di Tarsia, per come  

risultanti da nota Prot. n.6513 trasmessa dall’Istituto Comprensivo in data 03-10-2021. 

RICHIAMATA la determinazione N. 416/ 57 del 22-09-2021 ad oggetto: “Manifestazione 

d’interesse per la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria anno scolastico 2021/2022 e 

relativi modelli allegati a e b, impegno di spesa. cig: z553323ab9”  

CONSIDERATO che con Prot. n.7067 del 22-09-2021 è stata indetta manifestazione di interesse 

per la selezione di operatori economici interessati ad aderire alla procedura di fornitura dei libri di 

testo in favore di alunni frequentanti la scuola primaria mediante il sistema delle cedole librarie nel 

rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, concorrenzialità, buon andamento, efficienza ed 

efficace  azione amministrativa,  imparzialità e rotazione;                                                                       

DATO ATTO CHE gli stessi sono invitati a far pervenire la propria adesione attraverso apposita 

manifestazione di interesse da inviare, in carta semplice, utilizzando la relativa modulistica. allegata 

al presente avviso entro il giorno 01.10.2021. 

PRESO ATTO che è pervenuta nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso una sola manifestazione 

di interesse Prot. N.7376 del01-10-2021 formulata dal sig. Frontera Antonio, legale rappresentante 

della Ditta ind. P.I. 00907750780 con sede legale Tarsia- via Olivella. 

DATO ATTO che la procedura di fornitura libri di testo attraverso cedole librarie non ha motivo di 

essre attuata in virtù del fatto che un’unica istanza non giustifica l’applicazione delle cedole librarie. 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva Durc Prot. Inps_27487134 data richiesta 27-

08-2021 con scadenza 25-12-2021 in atti. 

ATTESO che necessita provvedere all’acquisto dei libri di testo in forma diretta; 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

RICHIAMATO altresì il disposto dell’art.192 del D. Lgs n.267/2000; 

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000,00 

per l’affidamento e la forma contrattuale da scegliere, trovano rispondenza le disposizioni contenute 



nell’art. 36 c.2 lett.a) e nell’art. 32 c.14 del D.Lgs 50/2016;  

DATO ATTO che nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n.187/2010 la presente fornitura è stata 

accreditata presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture 

con lotto Cig: z553323ab9; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 1368; 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata 

dal Responsabile del Servizio Finanziario e contenuta negli atti. 

VISTI: 

 l’art.107 del D.lgs. 267/2000 

 gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000 

 la L. 190/2012 

 il D.Lgs. 33/2013 

TUTTO ciò premesso, si esprime parere favorevole sul presente atto, che attesta regolarità tecnica e 

la correttezza dell’operato amministrativo, ai sensi dell’art.147bis, c.1 del D.Lgs. n.267/2000 e non 

risultano motivi ostativi; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3, c.1, della L.241/1990; 

Di procedere per le motivazioni in premessa all’affidamento diretto della fornitura dei libri di testo 

per la scuola primaria a.s. 2020-2021. 

Di impegnare la somma di € 2885,89 complessiva (iva esente) in favore della ditta Frontera 

Antonio, cf. frnntn58h06l055r ,P.I. 00907750780 con sede legale in Tarsia via Olivella, imputata 

sul capitolo n. 1368 del bilancio dell’Ente esercizio finanziario 2020-2022; 

Di affidare alla ditta Frontera Antonio la fornitura di che trattasi; 

Di procedere alla liquidazione della spesa con atto successivo, verificata la fornitura da parte di 

questo ufficio socio-culturale;  

Di dare atto che la spesa non è soggetta ad IVA; 

Di dare atto che la ditta Frontera Antonio ha praticato uno sconto sul prezzo di copertina dello 

0,25%, per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria di Tarsia per l’anno 

scolastico 2020-2021; 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 

www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto al fornitore il 

rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto 

abilitato ad operarvi 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è Dr Carlo Sicilia; 

Di dare atto che Ai sensi del combinato disposto dell’ art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 2013 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’ art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS) , 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 3 del 16/01/2014, l’appaltatore/collaboratore  

e, per suo tramite, i suoi dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 



risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 

quanto compatibili, codici che- pur non venendo materialmente allegati al  contratto- sono 

consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione dello stesso . 

Di dare atto che l’appaltatore, ha attestato, ai sensi dell’ art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 del 

2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

                                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                                           DELL’AREA SOCIO-CULTURALE 

                                         F.to Dott. A.S. Carlo SICILIA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 04-10-2021   

                                                                                                                                       IL RESPONSABILE  

                                                                                                                   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                      F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la regolarità tecnica. 

Lì 04-10-2021   

                                                                                                                                                                                                                                                        

.                                                                                                                                  IL RESPONSABILE  

                                                                                                          DELL’AREA SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                 F.to Dott. A.S. Carlo Sicilia 

 



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 

32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.  69) il giorno 05-10-2021 N._________e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi. 

Si attesta che la presente determinazione è copia conforme all’originale.  

 

                                                                                                               

 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIOSOCIO-CULTURALE 

                                                                                                        F.to Dott. A.S. Carlo Sicilia 

 

 


